dalla dottrina. 

( 30) L'esempio non sarà scelto a proposito quando i numeri di rinvio 
sono intercalati da punti e virgole perchè, in questo caso, lo stesso nome indica 
persone diverse. 
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CAUSE CIVILES b 

l. Libellus e1us qui petit expensas, quas fecit 

in sepultura defuncti et in missis cantan­

d i s p r o a n 1 m a s u a , s e c u n du m v o l u n t a t e m 

alterius. 

Agit Iacobinus contra dominam Bolnixiam, uxorem quondam 

lacobi, heredem quondam Agnexie fìlie quondam eiusdem Iacobi 

et diete domine Bolnixie, petens ab ea .x. libras bononinorum, 

quas solvit pro anima ipsius Agnexie, tam circa eam sepeliendam, 

quam in missis cantandis spacio unius anni, et pauperibus, vo­
luntate et c mandato diete domine Bolnixie, relictas a dieta Agne­

xia pro anima sua. Item petit espensas factas, quas facit .xx. so­

lidos bononinorum, et faciendas protestatur. 

2. Peticio quod mandetur execucioni instru­
mentum d.ebiti ,contracti ad laborandumd 

In arte lignaminis, secundum formam re­

formationis. 

Coram vobis dominis, qui preestis ad causas novas ad discum 

montonis, petit P.etrus per vos executioni mandari quoddam in­

strumentum debiti, quantitatis .xl. librarum bononinorum, no­

mine sortis, contra dominum Lambertinum et contra Plevanum. 

a Isti • criminalibus: litterae rubro colore pictae in Cod. - b Cause ci vi· 
les: litterae minimae scriptae, manu alicuius correctoris, in extremo dextero mar­
gine - c add. de Cod. et postea expungit - d liberandum Cod. 

f. 151r, col. l 
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Quam .quantitatem pecunie fuerunt confessi et contenti 1n soli­

duro habuisse et recepisse ad laborand.um et ex causa laborandi 

et negociandi in arte et mercacione lignaminis exercenda, solum­

modo in civitate Bononie et non alibi\ ad quartam partem lucri 

vel dampni, a Benfonata dante et solvente, vice et nomine domine 

Bonissime, et eidem solvere et restituire promiserunt in solidum 

certo termino iam elapso. Item in .xx. libris bononinorum no­

mine pene, in quam inciderunt quia sua die non receperunt pre­

ceptum a communi Bononie de dieta quantitate pecunie solven­

da, ut promiserunt et convenerunt, et in expensis factis, que sunt 

centum solidi bononinorum, et faciendas protestatur. Et predicta 

petit ex iure sibi cesso, ex causa vendicionis, a dieta domina 

Benfonata et secundum formam reformationum populi et com­

munis Bononie. 

3. Cum quis dicit tenutam datam alicui revo­

cari debere. 

Dicit dominus Lambertinus tenutam datam domino Iacobo 

de quad.am domo, posita in tali contrata iuxta tales confines, 

tanquam de bonis domine Bonissime, debere tolli et revocari, 

cum dictam domum habeat teneat et possideat et ad eum pertineat 

pieno iure - vel dicat quod eam possidebat tempore diete tenute 

date et ante; et si dubitat ne conveniretur y poteraria non dicat 

quod nunc emn possideat - et non ad dictam dominam Bonis­

simam. Et hoc paratum se offert probare b data sibi competenti 

dilacione, quam dicit sibi dari debere, et cum dieta tenuta data 

sit in eius preiudicium eo absente et inrequisito. 

4. Responsio quod dieta tenuta non revocetur. 

E contra dicit dictus dominus Iacobus predictam tenutam 

eidem datam de Jicta domo, tanquam de bonis diete domine Bo­

nissime, tolli et revo cari non debere nisi aliud ostendaturc, ma-

a non alibi: no1ales Cod. - b add. sibi Cod. et postea expungit -
c add. ni Cod. et postea expungit. 
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xime cum predictus dominus Iacohus habeat, teneat et possideat 

dictam domum tanquam commissarius diete domine Bonissime 

et cum dieta domus pieno iure pertinehat ad dietam dominam 

Bonissimam et eam habebat, tenebat et possidebat tempore mortis 

sue et ante per plures annos. 

5. D ilaeio data ad probandum super dictis 

postis. 

Datus fuit terminus dictis domino Lambertino et domino 

Iacoho, ad prohandum de iure ipsorum, hinc a ad octo dies super 

dictis postis. 

6. Intenciones date ad probandum super dictis 

postis. 

Intendit probare dominus Lambertinus quod domus una, po­

sita in civitate Bononie, in tali capella, iuxta tales confines, est 

dicti domini Lambertini et ad eum p erti n et iure dominii v el quasi; 

item quod dictam domum tenet et possidet et eam tenebat et 

possidebat tempore tenute date domino Iaeobo et ante per ma­

gnum b tempus; item quod de predictis omnibus et singulis est 

publica vox et fama, 

7. Consilium sapientis super dictis postis 

In Christi nomine amen. Super dictis postis, que seripte sunt 

inter dominum Lambertinum, ex una parte, et dominum Iaco­

bum, ex alia, consilium mei Iuliani est tale, scilieet: ' quod dieta 

tenuta data dicto domino Iacobo de dieta domo, tanquam com­

missarius domine Bonissime, revocetur et tollatur in totum. Et 

hoc cum probatum sit ipsum dominum Lambertinum possidere et 

possedisse tempore date diete tenute et etiam habere titulum da­

cionis in solutum a dieta domina Bonissima et data fuerit dieta 

tenuta ipso domino Lambertino absente et inrequisito '. 

a habere Cod. - b mangnum Cod. 
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8. Cum quiS dicit debere procedi curo ipso In 
causa et peticione porrecta cum dicat se 
possidere res petitas. 

Dicit dominus Montanarius, curator Naximbenis, debere 
procedi cum ipso in causa, que movetur per dominum Guidonem, 

r. 151r, col. 2 actorem domine Nastaxie tutricis Philippi, Tomaxine et\ Malga· 

rite et curatorem Hugonis et procuratorem Alberti, occasione 
quarundam possessionum positarum in curia Gleole" prout in 
peticionibus dicti domini Guidonis continetur. In quarum una 

continetur quod ipse agit contra Benvenutum petendo ab eo 
unam peciam terre vineate, positam in curia Gleole, iuxta tales 

confines, in alia continetur quod ipse dominus Guido, procu· 
rator Alberti et curator Hugonis et curator lohannitte et J\'[al­
garite, agit contra dictum Benvenutum petendo ab ipso peciam 
unam terre vineate, positam in curia Gleole, iuxta tales confine.s, 
petendo tanquam bona que fuerunt Ubertini. Et hoc cum i,pse 
venerit et pr.esentaverit se ad .defensionem dictarum rerum tan· 

quam possessor ipsarum, paratus predictas possessiones defen­
dere multo antequam aliqua tenuta daretur, seu preceptum fie· 
ret de ea danda, dicto ·Guidoni de dictis possessionibus; et paratus 
est adhuc libellum recipere et defendere dieta bona tanquam 
possessor dictarum possessionum; et, si quam aliam peticionem 
optulit de dictis pos·sessionibus, dictus dominus Guido paratus 

est super quacunque ipsas possessiones defendere. 

9. Responsio quod non debet cum eo procedi 
sed cum alio, qui possidet re.s petitas. 

Ad que respondet dictus Guido, curator dicti Ugonis et 
dictarum filiarum Iohannis, curatorio nomine pro eis, et procu­
rator dicti Alberti, procuratorio nomine pro eo, et actor diete 
domine Nastaxie, actorio nomine pro ea, non debere procedi 
per ipsum cum dicto domino ;Montanario, qui dicit se curatorem 

a Glede Cod. 
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N axinbene .. Et predicta a cum neget ipsum esse legittimum cura· 

torem dicti Naxinbeni et cum neget dictum Naxinbene tenere et 

possidere dictam peciam terre vineate et domos pos:i,tas su per eam; 

et dicit debere procedi in peticionibus per eum porrectis cum 

Benvenuto, a quo petit dictam peciam terre et domos, cum dicat 

dictum Benvenutum tene1·e et possidere ipsam pec:i,am terre vi­

neate et domos. 

IO. Cum indicitur quod declaretur quare cu­

rator non est leg:i,ttimus. 

Ad que respondet dominus Montanarius predictus debere 

declarari, per dictum dominum Guidonem, quare non est legitti· 

mus curator dictus dominus Montanarius. 

IL C u m qui s p e t i t m i n or em i n i n t e gru m re s t1 i· 

tuendum ad inventarium confi·ciendum he· 

reditatis, ut non procedatur interim In 
peticione porrecta. 

Dicit Michael, actor domine Azoline, avie et tutricis Facii 
fìlii et heredis b quondam Symonis Trivillini, quod, cum dictus 

pupillus non fecerit inventarium, seu dieta tutrix, de adicione 

hereditatis, licet fecerit inventarium tutele et ex eo sit lesa, eo 

qu:i,a creditoribus hereditariis in solidum et teneatur et non habeat 

benefìcium legis Falcidie, nec etiam commodum quod datur con· 

fìcientibus inventarium, et sic sit lesus. Petit eum in integrum 

restituì ad inventarium confìciendum, ut dieta beneficia consequa­

tur. Et hoc benefìcium restitutionis peti t presenti seri p tura iudicis 

officium implorando, non obstante statuto communis Bononie 

loquente quod 'intra mensem lis debeat contestari, non obstanti· 

bus aliquibus excepcionibus' et cet., cum in excepcionibus lo­

quatur. Et hec si t p etici o et dici t ante omnia debere iurari de 

calumpnia per adversam partem. 

a predicti Cod. - b heredes Cod. 
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12. Responsio quod in peticione porrecta con­

tra minorem procedatur ad litis contesta· 

c1onem, non obstantibus predictis oppo· 
si ti s. 

Ad que respondet Princivalle, procurator domine Nicole, 
procedendum esse ad litis conteli'tacionem, non obstantibus que 

opponuntur per adversam partem, cum dieta tutrix fecerit inven­

tarium et adiverit hereditatem nomine dicti pupilli et cum salvum 

sit ius dicto pupillo, si in aliquo esset lesus, et inmineat mensis 
intra a .quem debet lis contestari. 

13. <Consilium sapientis super dictis po· 
stis>b. 

In Christi nomme amen. Consilium mei Rolandini iudicis, 

super postis supra positis inter dominum Montanarium curatorem 
Naxinbene, ex una parte, et Guidonem Blaxii, curatorem Hugonis 

et dictorum filiorum Saglinbene, curatorio nomine pro eis, et 

procuratorem Alberti et actorem c d01nine Nastaxie, ex alia, tale 

est: videlicet, ' quod non admittatur dictus dominus Montana· 

rius, qui se dicit curatorem Naxinbene, ad defensionem tanquam 

possessor, cum non appareat eum esse curatorem Naxinbene, 

sed cuiusdam Sancti, nisi doceat primo se esse curatorem Naxin· 
bene et nisi constet iudici eum esse possessorem; nec d_ ex hoc 

possit inputari dicto Guidoni curatori et actori predictorum 

agenti cum predicto domino Montanario, qui se dicit possesso· 

rem, si postea appareret eum non possidere, cum ex postis VI· 

deatur quod dictus Guido sciat eum non possidere '. 

14. Cum ·quis dicit tenutam datam revocar1 

debere.ll 

Dicit dominus Arardus, procurator domine Galdie domine 

• infra Cod. - b Hic, ut saepenumero infra, his uncis saepimus verba 
quae a Cod. absunt - c actor Cod. - d ne Cod. 

(( Processus de causis civilibus et criminalibus » 27 

Fregnanixie, tenutam datam domino Alberto, seu alii, tanquam 

procuratori domine Alde, uxoris domini Acarixii, de quadam 

pecia terre aratorie, posita in curia Gergençani, iuxta tales con­

fi.nes, tollendam et revocandam quatenus de facto processit, cum 

dieta domina teneat et possideat et tenuerit et possederit pre­

dictam peciam terre iam sunt tres anni et plus et a dicto tem­

pore citra et possidebat tempore diete tenute date, paratus fi.dem 

facere de predictis, data sibi competenti dilacione, quam dicit 

sibi dari debere. Idem dicit de uno scrineo et uno vasello a vino 

et aliis rebus in dieta tenuta contentis. 

15. Re s p o n si o q u o d d i et a t e n uta n o n d e h e t re­

vocar1. 

Ad que respondit dictus Albertus, procurator diete domine 

Alde, dictam tenutam non esse revocandam, nisi aliud ostendatur, 

cum neget predictas dominas tenere et possidere, dicens et asserens 

quod dictus dominus Acarixius, eius debitor, possidebat predictas 

res in tenuta contentas tempore mortis sue. 

16. Cum qu1s dicit sententiam, latam non for­

matam et sine scriptis, debere pronunciari 

nullam et debere denuo pronunciari in 

scriptis et ex ei.sdem actis. 

V ertit Belondus dicens sententiam latam, per dominum Pau­

lum iudicem et dominum Bartholomeum militem ad discum mon­

tonis, contra Auliverium et Miglorellum, qua condempnati sunt 

predicti dicto Belondo in .xlv. libris bononinorum, nomine sortis, 

et in .v. _libris bononinorum, nomine expensarum, et ad restitu­

cionem unius pecie terre aratorie, posite in tali loco, occasione 

dotis domine Ayguane eius fi.lie, ut in peticione dicti Belondi 

continetur. debere declarari nullam esse cum lata si t sin e scrip­

tis, non formata; et dici t debere per dictos dominos pronunciari 

in scriptis et ex eisdem actis et negat appellacionem aliquam inter-
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positam esse per adversam partem; et, si qua faeta est, dieit eam 

non tenere cum facta sit a sententia .que est nulla. 

17. Responsio quod dieta sententia non deheat 

mutar i. 

Dicit dominus Pax, procurator Auliverii et Meglorelli, non 

debere aliquid novi, fieri nec dehe:re dietam sententiam formari, 

vel scribi, addi, vel minui, nisi sieut leeta fuit per dietos do­

minos, cum iam appellatio facta sit a dieta sententia et instru­

mentum publicum faetum sit de dieta pronunciaeione et cum 

predieti domini functi sin t offieio eorum in predictis ~ et e sto quod 

diceretur quod debetur iterum formari, vel legi, dehet proeessus 

nullus pronuneiari eum eonsilio alterius sapientis et non ex vigore 

conseilii domini Iuliani primi sapientis, sed dehet assumi de 

novo alius sapiens; et paratus est de dieta appellatione fidem fa­

cere, data sibi competenti dilacione. Dicit etiam dictam appella­

tionem valere et tenere; et e sto quod non valeret, predicti domini 
non habent consulere super appellationibus utrum bene vel male 

sit appellatum, sed mms ex iudicibus appellationum cui committe­
tur causa predicta. 

18. Consilium sapientis super dictis postis. 

In Christi nomine amen. Super postis supra positis, factis 

inter. Belondum, ex una parte, et dominum Pacem, procuratorem 

Auliverii et Miglorelli, ex alia et cet., consilium mei Basacom­

matris legum doctoris est tale : ' quod sententia lata per vos do­

minum Paulum, qui estis iudex ordinarius pro communi Bo­

nonie ad discum montonis, de consilio domini Iuliani iudicis, 

pronuncietur nulla, eo quod non fuit in scriptis lata nec formata 

ut debuit; et quod, ex eisdem actis, denuo pronuncietur per vos 

nec deferatur appellationi interposite ab illa sentencia, que nulla 

fuit, salvo tamen dicto domino Paci et Auliverio et ;Miglorello 

iure appellandi ab ea sententia, que feretur denuo '. 
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19. Cum quis dicit sibi fieri cop1am instru­

menti, quod petitur execucioni mandari, 

et cuius anni petit afictum, cum dicit 'ad 

.x. annos afictum prestandum '. 

D:i,cit dominus Iacobus debere sibi fieri copiam instrumenti 

quo utitur pars adversa et etiam debere in libello declarari, in 

eo quod dicit quod petit .lxxx. lihras hononinorum, cuius anni 

petit afictum, cum in libello dicat ' ad .x. annos a:fictum p:re­

standum '. Item ·dehere declarari verhum ' convenerat ', cum ver­

bum ' convencion:i,s ' sit generale et generalitas obscuritatem pa­

riat. 

20. Responsio quod, non obstantibus predictis, 

debet procedi ad contestacion.em <litis>. 

Ad que respondet dominus Petrobohus, non ohstantibus pre­

dictis, debere procedi ad contestacionem litis cum libellus satis 

sit darus et certus; edicionem autem instrumenti fieri non d eh ere 

ante litem contestatam cum probationes, generaliter, ante non 

introducantur. l 

21. C u m q u lS d i c i t sequestra c i o n e m fa c t a m f. 151v, col. 2 

debere revocari. 

Dicit Martinus, filius Pacis, suo nonune et vice et nomme 

dicti sui patris, quod sequestracio facta, de mandato dictorum 

dmninorum, de uno pari boum et uno currui, ad peticionem 

Petri, est tollenda et revocanda cum facta fuerit contra formam 

iuris in eo quod dictus eius pater, et ip.se, possident inmobilia et 

cum ex habundanti paratus est satis dare, secundum formam 

Iuns et statutorum communis Bononie. 

22. Re s p o n si o q u o d d i c t a s e q u e s t r a c i o n o n d e -

bet revocari. 

E contra dicit domina Bonavera sequestracionem predictam, 
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factam de bonis dicti Pacis ad ipsius peticionem, non esse tollen­

dam neque revocandam, cum facta sit secundum formam iuris et 

tanquam de bonis dicti Pacis debitoris et cum neget dictum 

Pacem et filium possidere inmobilia et neget dictum Martinum 

esse hominem sui iuris; et sic non potest esse in iudicio sine con­

sensu patris et aliis rationibus allegandis coram sapiente. 

23. Cum quis dicit non esse procedendum In 

libello porrecto a filio familias absque 

consensu patris. 

Dicit domina Bolnixia non esse procedendum in libello, 

sibi porrecto a Iacobino :filio Gerardelli, cum ipse Iacobinus sit 

fìlius familias et in potestate dicti sui patris; et si c non p o test 

esse in iudicio sine consensu patris. 

24. C u m qui s d i c i t qua s d a m p o s se s s 1 o n es, v e l 

r es , n o n p o n e n d a s i n i n v e n t a r i o n e c d a r i 

debere in solutum. 

Venit dominus Amator dicens quod, si quedam pecia terre 

vineate, posita in curia Varegnane, in loco qui dicitur ' Riva ', 

iuxta tales confines et cet., est posita in inventario aliquo tan­

quam de bonis Belitti, quod debet tolli de inventario et, si non est 

posita, non dehet poni nec debet procedi, per dictos dominos, 

ad dandum in solutum alicui persone. Et hoc cum dictus Amator 

teneat et possideat dictam peciam terre et tenuerit et possederit 

continue iam sunt tres anni et plus et ad eum pertineat pleno 

iure; et de predictis paratus est :fidem facere, data sibi compe­

tenti dilacione ad probandum si negetur per adversam partem, 

quam dici t et peti t sibi dari debere; et interim, donec cognoscatur 

et determi,netur super predictis, dicit nichil innovandum et, si 

de predictis dubitatur, habeatur consilium. 

« Processus de cmtsis civilibus et criminalibus ll 31 

25. Quomodo petitur sententia execucioni man­

d ari. 

A vobis domino Guillelmo, iudice et assessore domini potes­

tatis Bononie, pet:i,t dominus Bene quandam sententiam a, latam 

per dominum Bartholomeum iudicem et Bonaventuram militem 

pro communi Bononie ad causas novas ad discum bovis, una cum 

prudente viro domino Anthonio de Saxis, iudice et assessore Man­

fredi potestatis Bononie, in dictis causis predictis associato, contra 

dominos Egidium et Nicholaum et contra heredes et bona quon­

dam Petri, in quantitate .cc. librarum bononinorum pro primo 

et secundo quarto unius debiti .cc. librarum bononinorum, se­

cundum formam reformationum, et in .lxiiij. libris bononinorum 

pro laboratura dicti debiti ad racionem viij. librarum bononino­

rum pro quolibet centenario\ secundum formam ordinamento­

rum communis Bononie, et in .xx. libris hononinorum pro ex­

pensis litis, eandem sententiam execucioni mandari vestro officio 

contra predictos et per res et facultates eorundem. Et predicta 

petit re ipsa et ipso facto celeriter expediri secundum formam 

iuris et ordinamentorum communis Bononie; et predicta peti t ex 

iure sibi cesso a tali. 

26. Peticio restitucionis in integrum m1nons 

cum petitur incidenter. 

Ego Iohanninus, actor domine Iacobine uxoris quondam Ro­

landi, tutricis talium et cet., filiorum suorum et filiorum quondam 

dicti domini Roland:i,, actorio nomine pro ea, peto coram vobis 

dominis, qui preestis ad discum vulpis sive sententiarum, resti­

tucionem in integrum ad probandum in causa .guam ipsa domina 

Iacobina, nomine dictorum pupillorum, et ego Iohanninus actor, 

actorio nomine pro ea, < habemus > cum domina Marchisina, 

filia quondam dicti Rubei et soror dicti Rolandi, sive cum Ben­

miolo suo procuratore, procu:ratorio nomine pro ea, cum sint mi-

a add. si Cod. et postea expungit - b centonario Cod. 
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nores et lesi in eo quod non probaverunt, prout debuerunt, in 

dieta causa per testes qui sciunt veritatem, et quia in secunda 

dilaci,one data ei, que dilacio fuit . viij. dierum, non fuerunt dies 

utiles nisi tres et dimidium. Et hec omnia peto debere fieri secun­

dum formam iuris. 

27. Responsi o a d p re d i c t a. 

Dici t Benmiolus a, procurator diete domine Marchixine, dic­

tam restitucionem non esse dandam cum neget dictos minores 

lesos esse et cum usi sint iure communi et debere eos prius decla­

rare quid volunt probare, ut sciatur si relevet adversam partem; 
r. 152r, coi. l et si dubitatur Il haheatur consilium. 

28. Cum quis dicit debere clarari in ·quo sunt 
lesi minores qui petunt restituì. 

Dici,t dictus Benmiolus b .dictum lohanninum, actorem diete 

tutricis dictorum pupillorum, debere declarare in quo sunt lesi 

dicti minores. 

29. D e .cl a r a c i o d i c t e l e s i o n i s . 

Declarando dicit dictus lohanninus dictos minores lesos esse 

in eo quod non probaverunt, prout debuerunt, in dieta causa per 

testes qui sciunt veritatem. 

30. I n t e n c i o n es e o r u m qui s e fil i o s d i c un t l e · 

gittimos" et 

rum patris. 

e o rum matrem d uxorem eo-

Intendit probare Iohanninus, actor domine lacobine uxoris 

quondam Rolandi < et > tutricis • Thomaxii, et Agnexie suorum 

filiorum et filiorum quondam dicti Rolandi, actorio nomine pro 

a rumiolus Cod. - b rumiolus Cod. - 0 add. filios Cod. - d uxor 

Cod. - • tutrix Cod. 
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ea, quod ipsa domina Iacohina contraxit. matrimonium cum do· 
mino Rolando ; 

item quod Rolandus, tempore vite sue et etiam mortis, te­
nehat dictam dominam lacohinam pro sua uxore et alimentahat 
eam tanquam vir alimentat suam uxorem et vocahat a eam uxo· 

rem, et ipsa vocahat eum virum suum, et tenehat eam in domo 

pro sua uxore; 
item quod dictus Rolandus tenehat dictum Thomaxium et 

Agnexiam pro suis filiis, vocahat b eos filios et ipsi vocabant eum 
patrem; 

item quod i p se Rolandus nutriehat eos pro suis filiis; 
item quod de predictis omnihus et singulis est puhlica vox 

et fama. 

31. C u m qui s d i ci t t es t es re c i p i n o n d e h ere . 

Dioit Benmiolus c, procurator diete domine JY.[archixine d, 

procuratorio nomine pro ea, predictos testes, citatos ad peticionem 
domini lohannini, non dehere admitti nec recipi sacramentum 
eorum nec dehere deponere, vel ferre testimonium, in causa 
predicta, cum sint viles persone et homines non digni fide et 
homines non hone fame, vel hone opinionis, et iam alias hanniti 
per commune Bononie pro enormi maleficio et sunt participes 

. diete cause et homines .qui veniunt ad causam cum adversa parte 
et homines qui preci o et precihus ferunt", vel tulerunt, testi· 
monia; et petit sihi dilacionem dari ad prohandum predicta. 

32. R e s p o n s i o a d p r e d i c t a . 

Dicit predictus dominus lohanninus quod, non obstantibus 

oppositis per dictum Benmiolum 1, testes suos d eh ere admitti ad 
dictum testimonium ferendum et ea que opposuit Benmiolus g 

predictus dehere eidem reservari tempore disputacionis; preterea, 

a dotabat Cod. - b docebat Cod. - c rumiolus Cod. - d Agnexie 
Cod. - • fuerunt Cod. - t rumiolum Cod. - g rumiolus Cod. 

34 Gumo Rossr 
---------------------------

in eo quod dicit quod sunt participes, in eo consentit quod édem 

detur dilacio ad probandum; et dici t predictum Benmiolum a de­

bere iurare quod predicta non opponit animo calumpnie. 

33. Quomodo tutores testamentarii petunt tu­

telam sibi decerni. 

Domina Donçella < et> dominus Petrus, relicti tutores 

Gilii <et> Gerhardi filiorum condam domini Bartholi in 

testamento ipsius domini Bartholi, existentes ante presenciam 

domini Raymundi iudicis et assessoris domini Iohannis Dandoli 

potestat:is Bononie, pecierunt tutelam et administracionem tu­

tele et bonorum dictorum pupiHorum sibi con:firmari et decerni. 

Qui iudex ipsorum peticionem admisit et ipsi tutores, tacto libro 

ad Sancta Dei Evangelia b, iuraverunt et promiserunt, michi no­

tario infrascripto stipulanti nomine dictorum pupillorum, utilia 

eis facere et inutilia prete:rmittere et rem ipsorum pupillorum 

salvam fore sub obligatione suorum bonorum; renuncians dieta 

domina Donçella V elleiano senatuscousulto et secundis nupciis, 

a me notario infrasc:ripto certiorata <et > certificata, et omni le­

legum auxilio. Quibus omnibus dictus iudex mam et communis 

Bononie auctoritatem interposuit et decretum, dicens : ' estote 

tutores '. 

34. Quomodo reus declinat factum qu1a est de 

aliena iurisdictione. 

Dicit Opiçus, procurator Alberti de Parma procuratorio 

nomine pro ipso, non esse procedendum in peticione sibi por­

recta a Nicholao coram vobis, .qui preestis ad discum montonis, 

cum ipse Albertus non sit de civitate Bononie nec sorciatur fo­

rum in civitate Bononie ratione contractus nec ratione originis, 

cum sit originarius civitatis Panne sive eius comitatus. Quare 

audienciam vestram et cognicionem recusat in causa p:redic!a. 

a rumiolum Cod. - b euuangelia Cod. 
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35. Responsio ad predicta. 

E contra dicit predictus Nicholaus~ non obstante predicta 
excepcione, procedi debere in a peticione porlrecta ab eo cum 152r, col. 2 

predictus Albertus subditus sit iurisdiccioni civitatis Bononie 

ratione contractus et promissionis. 

36. Peticio quod animai, mortuum in curia